
Pag. 1G.C. n.  401 del 09/11/2021

 G.C. n. 401

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20200000011

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 09/11/2021

OGGETTO:  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE

2021/2023 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

Presidente:  Lucia Tanti

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco -

Lucia Tanti Vicesindaco 1 - Videoconferenza

Simone Chierici Assessore 2 - Videoconferenza

Alessandro Casi Assessore 3 - Videoconferenza

Monica Manneschi Assessore 4 - Videoconferenza

Giovanna Carlettini Assessore 5 - Videoconferenza

Francesca Lucherini Assessore 6 - Videoconferenza

Federico Scapecchi Assessore 7 - Videoconferenza

Marco Sacchetti Assessore -

Alberto Merelli Assessore 8 - Videoconferenza

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO  CHE con  D.Lgs.  118  del  23.06.2011  e  s.m.i.  sono  state  emanate

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO CHE il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  91  del  22/12/2020  ha  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) sez. strategica 2021/2025 e sez. operativa 2021/2023;

- con deliberazione n. 92 del 22/12/2020 ha approvato il bilancio di previsione finanziario

2021/2023;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  401 del 09/11/2021

-  con deliberazione  n.  57 del  29/04/2021 ha  approvato  la  ratifica  della  variazione  di

bilancio  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  06/04/2021  ad  oggetto

“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 4,

del D.Lgs. n. 267/2000”

- con deliberazione n. 60 del 29/04/2021 ha approvato il Rendiconto dell’esercizio 2020

dal quale risulta un risultato di amministrazione pari ad euro 77.840.546,12 ripartito in

parte  accantonata  (euro  56.117.663,35),  parte  vincolata  (euro  10.984.920,55),  parte

destinata agli investimenti (euro 1.055.594,21) e parte disponibile (euro 9.682.368,01);

-  con  deliberazione  n.  72  del  20/05/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di

Previsione 2021-2023 con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2020 e

conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025 ed è stata

effettuata la verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio;

-  con  deliberazione  n.  99  del  29/06/2021  ha  approvato  l’Assestamento  generale  di

bilancio e la Salvaguardia degli equilibri per il triennio 2021-2023 ai sensi degli artt. 175,

comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000, ed è stata effettuata la variazione al bilancio con

contestuale  parziale  applicazione  avanzo  del  risultato  di  amministrazione  2020  e

conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025;

-  con  deliberazione  n.  108 del  23/07/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di

Previsione 2021-2023 con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2020 e

conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025;

-  con  deliberazione  n.  130  del  30/09/2021  ha  approvato  il  Bilancio  consolidato

dell’esercizio 2020;

-  con  deliberazione  n.  131 del  30/09/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di

Previsione 2021-2023 con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2020 e

conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025;

-  con  deliberazione  n.  144 del  28/10/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di

Previsione  finanziario  2021-2023  con  contestuale  parziale  applicazione  avanzo  da

rendiconto  2020  e  conseguente  variazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione

2021/2025;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali è stato variato

il bilancio di previsione 2021/23:

-  deliberazione  n.  15  del  19/01/2021  con  la  quale  è  stata  effettuata  variazione  allo

stanziamento  dei  residui  presunti  al  31/12/2020 e  conseguentemente alle  dotazioni  di

cassa del bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

-  deliberazione  n.  49  del  09/03/2021  recante  “Rendiconto  della  gestione  2020  -

Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi art. 228, comma

3, del d.lgs. n. 267/2000”;

-  deliberazione  n.  89  del  06/04/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  la  variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 (ratificata con atto di CC n. 57 del 29/04/2021);

VISTI  i  seguenti  Provvedimenti  Dirigenziali  a  firma  del  Dirigente  del  Servizio

Finanziario con i quali è stato variato il bilancio di previsione 2021/2023: 

- n. 1080 del 29/04/2021 con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2021/23 per

utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione 2020 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett.

c) per euro 3.446.357,93 (applicato per euro 3.417.308,48 alla parte corrente e per euro

29.049,45 al conto capitale);

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  401 del 09/11/2021

- n. 1476 del 09/06/2021 con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2021/23 per

utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione 2020 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett.

c) euro 215.753,96 (applicato per euro 205.256,92 alla parte corrente e per euro 10.497,04

al conto capitale);

- n. 2831 del 04/11/2021 con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2021/23 per

adeguamento delle partite di giro ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. e);

RILEVATO  CHE  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  13/04/2021  è  stato

approvato il  Piano esecutivo di gestione e il  Piano della  performance per le  annualità

2021-2022 e 2023; 

VISTI:

- il Provvedimento Dirigenziale n. 1107 del 03/05/2021 avente ad oggetto “Variazione al

Peg anno 2021/23 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

- il Provvedimento Dirigenziale n. 1496 del 11/06/2021 avente ad oggetto “Variazione al

Peg anno 2021/23 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  221  del  06/07/2021  avente  ad  oggetto  “Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2021, 2022 e 2023: variazione”;

-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  256  del  03/08/2021  avente  ad  oggetto  “Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2021, 2022 e 2023: variazione”;

-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  331  del  05/10/2021  avente  ad  oggetto  “Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2021, 2022 e 2023: variazione”;

-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  384  del  02/11/2021  avente  ad  oggetto  “Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2021, 2022 e 2023: variazione”;

- il Provvedimento Dirigenziale n. 2839 del 05/11/2021 avente ad oggetto “Variazione al

Piano Esecutivo di Gestione 2021/23 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

RICHIAMATI gli articoli 42, comma 4, e art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000,

modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- “le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere

adottate in  via  d'urgenza da  altri  organi  del  comune  o della  provincia,  salvo quelle

attinenti  alle  variazioni  di  bilancio adottate  dalla  giunta da sottoporre  a ratifica del

consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza” (art. 42 comma 4);

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (art. 175 comma 4);

-  “in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato

dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti

ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della

deliberazione non ratificata” (art. 175 comma 5);

VISTO il  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,  recante  “Misure  urgenti  connesse

all’emergenza da COVID-19, per  le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute e  i servizi

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;

VISTO,  in  particolare,  l’articolo 4-ter,  comma 1, del predetto  decreto-legge n.  73 del

2021,  il  quale  prevede  l’esenzione  per  l’anno  2021  dal  versamento  dell’imposta

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  401 del 09/11/2021

municipale propria (IMU) relativa all’immobile posseduto dalle  persone fisiche che lo

hanno  concesso in  locazione a uso  abitativo  e che abbiano ottenuto in  proprio favore

l’emissione di una  convalida di sfratto  per  morosità  entro il  28 febbraio  2020,  la  cui

esecuzione è stata sospesa sino al 30 giugno 2021. La stessa esenzione si applica anche a

beneficio  delle  persone  fisiche  titolari di un immobile,  concesso  in  locazione  ad uso

abitativo, che abbiano ottenuto in proprio favore l’emissione di una convalida di sfratto

per morosità successivamente al 28 febbraio 2020, la cui esecuzione è sospesa fino al 30

settembre 2021 o fino al 31 dicembre 2021;

VISTO il successivo comma 2 del medesimo articolo 4-ter, il quale stabilisce che:

- i soggetti di cui al comma 1 hanno diritto al rimborso della prima rata dell’IMU relativa

all’anno 2021, versata entro il 16 giugno 2021;

- con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni

dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto-legge n. 73 del 2021,

sono stabilite le modalità di attuazione del rimborso della prima rata dell’IMU previsto

dallo stesso comma 2;

CONSIDERATO che  i  commi  3  e  4  del  già  menzionato  articolo  4-ter  prevedono,

rispettivamente:

- che, per il ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dai commi 1 e 2, è istituito,

nello  stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione di 115

milioni di euro per l'anno 2021 e che con decreto del Ministro dell'interno, di concerto

con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore

della  legge di conversione del decreto-legge n.  73 del 2021, sono definite le  modalità

relative al riparto del medesimo fondo;

- che ai conseguenti oneri si provvede ai sensi dell'articolo 77 dello stesso decreto-legge;

RILEVATO che con Decreto del 15 ottobre 2021 del Ministro dell’interno, di concerto

con il Ministro dell’economia e delle finanze,  è stato disposto il «Riparto parziale, per

complessivi euro 34.508.524,26, del fondo di 115 milioni di euro per l’anno 2021 per il

ristoro ai Comuni delle minori entrate derivanti dall’esenzione dal versamento dell’IMU

in favore dei proprietari locatori che abbiano ottenuto l’emissione di una convalida di

sfratto per morosità»

DATO ATTO che il Ministero ha valutato l’opportunità di concedere un ristoro a titolo di

acconto  a  favore  dei  comuni  capoluogo  di  provincia  e  dei  precitati  48  comuni  non

capoluogo pari alla perdita di gettito stimata sulla base dei dati pubblicati sul portale del

Ministero  dell’interno,  rimandando  ad  un  successivo  provvedimento  l’attribuzione  di

eventuali conguagli,  a credito o a debito, agli enti beneficiari dell’acconto e dell’intero

ristoro ai rimanenti comuni interessati da provvedimenti di sfratto per morosità;

VISTO l’allegato B al Decreto di riparto del fondo “Nota metodologica concernente il

ristoro ai comuni delle minori entrate IMU di cui all’articolo 4-ter del Decreto Legge n.

73/2021”;

RILEVATO che per l’anno 2021, le  risorse ripartite a titolo di acconto sulla  base dei

criteri di cui al citato decreto del 15/10/2021, spettanti al Comune di Arezzo ammontano

ad euro 121.809,06;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  401 del 09/11/2021

CONSIDERATO necessario  utilizzare e  le  risorse assegnate dal Ministero per l’anno

2021 interamente destinandole ad incrementare la parte corrente del bilancio per rimborso

che sarà richiesto dai contribuenti IMU in relazione alla prima rata corrisposta;

DATO  ATTO  che  sussistono  i  requisiti  di  necessità  ed  urgenza  in  quanto  occorre

prevedere  degli  stanziamenti  di  bilancio  che  consentano  al  Comune,  nel  contesto

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di attivare tempestivamente gli interventi

necessari ad attuare le misure connesse;

VISTA altresì la nota prot 159.276/2021 con la quale il Direttore dell’Ufficio Scuola, ha

chiesto l’incremento dei capitoli di entrata ed uscita afferenti il proprio Peg per l’importo

di  euro  82.686,07  relativamente  all’ulteriore  contributo  che  la  Regione  Toscana,  con

delibera di Giunta regionale n° 1116 del 28/10/2021, ha stanziato in favore del Comune di

Arezzo afferenti ai P.E.Z. Età Scolare 2021/2022;

RILEVATO  pertanto che  occorre  procedere  a  variare  nel  triennio  2021/2023  alcuni

stanziamenti di entrata da soggetti pubblici e le correlate uscite di natura corrente;

DATO ATTO che sussistono i requisiti di necessità ed urgenza, considerata la necessità

di prevedere gli stanziamenti di bilancio che consentano al Comune utilizzare entro la fine

dell'esercizio  il  contributo  concesso  in  data 28/10/2021 dalla  Regione Toscana  con il

decreto sopra citato;

RITENUTO pertanto  necessario,  al  fine  di fronteggiare le  esigenze di  rettifica  delle

entrate e delle spese, apportare in via di urgenza la variazione al Bilancio di Previsione

2021/2023, annualità 2021 per l'importo di euro 204.495,13 come indicato nei prospetti

che si allegano al presente atto, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto

allegato “4” quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo

esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza,

al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'allegato  parere  favorevole dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato n. 5);

VISTO l'allegato parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio  Finanziario,  ai

sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  267/00, in  merito alla  regolarità tecnica e contabile  della

presente deliberazione;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  401 del 09/11/2021

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza,

annualità 2021 (allegati n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione), e di cassa, annualità 2021, (allegato 2, che costituisce parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione) al bilancio di previsione finanziario 2021/2023,

ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare  atto  che  è assicurato  un fondo  di cassa  finale  non negativo  come risulta  dal

prospetto allegato 2 alla presente deliberazione; 

di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per le annualità 2021/23 (allegati 3, che

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione); 

di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021 -

2023,  gli  equilibri di  cui all'art  193,  comma 1,  D.  Lgs.  n.  267/2000 risultano  essere

rispettati  (allegato  4,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

deliberazione); 

di dare atto che il contenuto del presente atto costituisce modificazione ed integrazione al

Documento  Unico  di  Programmazione  2021  -  2023  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 91 del 22 dicembre 2020; 

di dare atto del parere dei Revisori dei Conti,  espresso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs

267/2000 (allegato 5); 

di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per le annualità

2021/2023; 

di  sottoporre il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale  entro  il

termine  di  60  giorni  e,  comunque,  entro  il  31 dicembre  dell’anno  in  corso,  ai  sensi

dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

di dare atto che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 2019

in sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) [L’art. 57 comma 2-

quater ha infatti abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del

TUEL] viene meno l’obbligo da parte del Tesoriere Comunale di effettuare il controllo

sugli stanziamenti di bilancio e, da parte dell’Ente, di trasmettere il bilancio, l’elenco dei

residui e  le  relative variazioni.  Pertanto  non si provvede a trasmettere al Tesoriere le

risultanze della modifica al bilancio approvato con il presente atto; 

di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai

sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/8/2000,  stante  l’urgenza  di

fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa. 

CM/sg/df

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 7G.C. n.  401 del 09/11/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Lucia Tanti

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2021/10468 del 05/11/2021

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI 
SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

PARERE DEL RESPONSABILE

ai sensi dell'Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.

(richiesto su tutte le proposte di deliberazione che non siano meri atti di indirizzo)

Parere Favorevole 

Il Direttore del Servizio Finanziario

Dott. Alfonso Pisacane

Arezzo 05/11/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2021/10468 del 05/11/2021

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 
AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

PARERE DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ai sensi dell'Art. 49 - I° comma - T.U.E.L./2000 (regolarità contabile)

 

Parere Favorevole 

Il Direttore dell'Ufficio

Dott. Alfonso Pisacane

Arezzo 05/11/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+204.495,13

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 17.002.532,74

17.207.027,87Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

+121.809,06

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.449.874,68

Saldo dopo variazione 1.571.683,74

Totale Missione 01

121.809,06In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

+82.686,07

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.489.408,10

Saldo dopo variazione 1.572.094,17

Totale Missione 04

82.686,07In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

+204.495,13Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +204.495,13

204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

+204.495,13Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +204.495,13

204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

+204.495,13 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 18.479.333,62

+18.683.828,75Assestato

Totale Titolo 2
204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

+121.809,06 Totale Classificazione 01.04.1 Totale Variazione

Precedenti 1.761.417,18

1.883.226,24Assestato

Totale Programma 04

121.809,06

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

121.809,06In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

+82.686,07 Totale Classificazione 04.06.1 Totale Variazione

Precedenti 1.625.783,13

1.708.469,20Assestato

Totale Programma 06

82.686,07

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 04

82.686,07In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

+204.495,13Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +204.495,13

In Aumento

In Diminuzione

204.495,13

0,00

Pagina 4 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2021 / 35

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

204.495,13In Aumento

0,00In Diminuzione

+204.495,13Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +204.495,13

In Aumento

In Diminuzione

204.495,13

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 05/11/2021           n.protocollo 35

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

17.002.532,74

1.576.800,88

18.479.333,62

204.495,13

0,00

204.495,13

1.576.800,880,00

17.207.027,870,00

18.683.828,750,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

1.597.343,361.597.343,36 0,00 0,00

17.602.389,1317.397.894,00 204.495,13 0,00

19.099.732,4918.895.237,36 204.495,13 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

69.887.218,0769.887.218,07 0,00 0,00

169.997.174,73169.792.679,60 204.495,13 0,00

205.475.553,75205.271.058,62 204.495,13 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

69.887.218,0769.887.218,07 0,00 0,00

201.549.414,19201.344.919,06 204.495,13 0,00

245.907.397,52245.702.902,39 204.495,13 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2021 / 35 Pagina 1 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 05/11/2021           n.protocollo 35

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

311.542,50311.542,50 0,00 0,00

1.571.683,741.449.874,68 121.809,06 0,00

1.883.226,241.761.417,18 121.809,06 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Totale Programma 04

311.542,50

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

311.542,50 0,00 0,00

1.571.683,741.449.874,68 121.809,06 0,00

1.883.226,241.761.417,18 121.809,06 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.745.564,392.745.564,39 0,00 0,00

26.040.959,0725.919.150,01 121.809,06 0,00

27.160.351,1127.038.542,05 121.809,06 0,00

MISSIONE    04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

361.696,62361.696,62 0,00 0,00

1.572.094,171.489.408,10 82.686,07 0,00

1.708.469,201.625.783,13 82.686,07 0,00

Servizi ausiliari all'istruzioneTotale Programma 06

361.696,62

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

361.696,62 0,00 0,00

1.658.799,571.576.113,50 82.686,07 0,00

1.795.174,601.712.488,53 82.686,07 0,00

Rif. 2021 / 35 Pagina 2 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 05/11/2021           n.protocollo 35

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.447.692,972.447.692,97 0,00 0,00

10.467.552,4710.384.866,40 82.686,07 0,00

12.303.569,6412.220.883,57 82.686,07 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.866.313,6220.866.313,62 0,00 0,00

201.549.414,19201.344.919,06 204.495,13 0,00

206.053.897,54205.849.402,41 204.495,13 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.866.313,6220.866.313,62 0,00 0,00

201.549.414,19201.344.919,06 204.495,13 0,00

206.053.897,54205.849.402,41 204.495,13 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 3 di 3Rif. 2021 / 35



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Arezzo

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 40.431.843,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.970.395,31 3.931.854,41 2.237.560,34(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 96.309.157,68 88.449.295,85 87.862.618,14(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

107.550.110,42 91.156.997,62 88.357.709,70D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

3.931.854,41 2.237.560,34 2.056.910,09         - fondo pluriennale vincolato

8.004.026,01 6.779.026,01 6.740.167,40         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

926.326,77 893.246,91 1.432.583,05
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -9.196.884,20 330.905,73 309.885,73

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

10.637.916,85 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

55.000,00 50.000,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

1.496.032,65 380.905,73 309.885,73(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Arezzo

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 9.302.120,51 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 8.641.806,79 3.306.865,59 6.406.009,23(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 24.529.296,05 36.952.172,45 33.806.796,42(+)

0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

55.000,00 50.000,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 5.450.839,46 600.000,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

1.496.032,65 380.905,73 309.885,73
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

43.756.470,00 35.031.318,31 39.814.905,38U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

3.306.865,59 6.406.009,23 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

157.786,00 107.786,00 107.786,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Arezzo

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 5.450.839,46 600.000,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 5.450.839,46 600.000,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 10.637.916,85(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -10.637.916,85 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



 

 

 

 

VERBALE N°31/2021 

Parere n°25 

L’anno 2021 e questo giorno 8 del mese di novembre, alle ore 9,00 presso lo studio del Presidente 

del Collegio dott. Roberto Vanni, sito in Grosseto Corso G. Carducci, 26, si è riunito il Collegio dei 

Revisori dei Conti del Comune di Arezzo. Sono presenti: Roberto Vanni (Presidente); i membri 

Alberta Dainelli e Mauro Rossinelli, collegati telematicamente.  

La riunione è convocata per esprimere il parere sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

n° 2021/10468 del 5 novembre 2021 avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000”. 

Il collegio dei Revisori esamina nel dettaglio la proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

ricevuta in data 5 novembre 2021 con i relativi allegati. Si procede quindi all’esame analitico delle 

singole variazioni proposte, prendendo atto che tali variazioni rivestono carattere d’urgenza.  

VISTO che tale variazione è finalizzata all'iscrizione nel bilancio di previsione 2021/2023, annualità 

2021, di complessivi euro 204.495,13 dettagliata come segue: 

- Euro 121.809,06 risorse assegnate dal Ministero per emergenza Covid-19, destinato al 

rimborso della prima rata IMU in favore dei proprietari locatori che abbiano ottenuto 

l’emissione di una convalida di sfratto per morosità - art. 4-ter c. 1 DL 73/2021 

- Euro 82.686,07 contributo Regione Toscana afferente al P.E.Z. età scolare 2021/2022 . 

CONSIDERATO quindi, che occorre procedere a variare nel triennio 2021/2023 alcuni stanziamenti 

di entrata da soggetti pubblici e le correlate uscite di natura corrente;  

Dopodiché,   

- Visti lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente competente rilasciati 

ai sensi ai sensi dell'Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 

- Visto l’art. 239 comma 1 sub b), del D.Lgs 267/2000, 

 

 

 



il Collegio dei Revisori dei Conti all’unanimità, 

ESPRIME 

Parere favorevole 

alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 2021/10468 del 5 novembre 2021 avente ad 

oggetto – “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL’ART.175, 

COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000”.   

Sussistendo i requisiti di congruità, coerenza e di attendibilità contabile, nonché il mantenimento 

degli equilibri di bilancio.   

Il Collegio invita l’Organo Esecutivo a sottoporre tale variazione all’Organo Consiliare nei termini 

previsti dall’art. 175 co.4 TUEL 

La presente riunione si conclude alle ore 9,40 dopo la redazione, lettura ed approvazione del 

presente verbale. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

Roberto VANNI 

 

Alberta DAINELLI 

 

Mauro ROSSINELLI 

 

 

  

 


	Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2021/10468 del 05/11/2021
	Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2021/10468 del 05/11/2021

